Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

PORTARIA nº 00235/2016/GSER
PUBLICADA NO DOe-SER DE 28.12.16

ALTERADA PELA PORTARIA nº 00069/2017/GSER
PUBLICADA NO DOe-SER DE 11.03.17

ALTERADA PELA PORTARIA nº 00192/2017/GSER
PUBLICADA NO DOe-SER DE 12.07.17

Autoriza os contribuintes do Estado da Paraíba, nas vendas fora do estabelecimento, a emitir
Nota Fiscal de Consumidor Eletrônica (NFC-e), modelo 65, para as notas de vendas
destinadas a não contribuintes.

João Pessoa, 26 de dezembro de 2016.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA,no uso das atribuições que lhe confere a alínea “a”
do inciso VIII do art. 3º da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, o art. 826 do Regulamento do
ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997, e

Considerando o ajuste SINIEF 07/05, instituidor da Nota Fiscal Eletrônica e o disposto nos arts. 166
e 166-V do Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

 R E S O L V E:

Art. 1º Ficam autorizados os contribuintes do Estado da Paraíba, nas vendas fora do
estabelecimento, a emitir Nota Fiscal de Consumidor Eletrônica (NFC-e), modelo 65, para as notas
de vendas destinadas a não contribuintes.

§ 1º Deve ser emitida NF-e com impressão do DANFE simplificado para as notas fiscais de vendas
destinadas a contribuintes do ICMS, conforme previsto no art. 166-H, § 11 do Decreto nº 18.930/97
(RICMS-PB).

§ 2º A NFC-e poderá ser utilizada em contingência off-line caso não haja conexão disponível no momento da emissão das notas fiscais de
vendas, com prazo máximo de transmissão de até 24 horas da emissão, conforme previsto no art. 166-J, § 15 do Decreto 18.930/97 (RICMS-
PB).

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

Nova redação dada ao  § 2º do art. 1º pelo art. 1º da Portaria 00192/2017/GSER - Doe-SER de
12.07.17.

§ 2° A NFC-e poderá ser utilizada em contingência off-line caso não haja conexão disponível
no momento da emissão das notas fiscais de vendas, com o prazo máximo de transmissão
até o primeiro dia útil subsequente da emissão, conforme previsto no art. 171-J, § 1°, II do
Decreto n° 18.930/97 (RICMS-PB).

 Art. 2º  As notas fiscais de venda poderão ser emitidas em talão Série D para os revendedores de GLP e nos talões modelo 1 ou 1-A para os
demais segmentos até 31 de março de 2017.

Nova redação dada ao “caput” do art. 2º pelo art. 1º da Portaria 00069/2017/GSER - Doe-SER
de 11.03.17.

Art. 2º  As notas de venda poderão ser emitidas em talão Série D, para os revendedores de
GLP, e nos talões Modelos 1 ou 1-A, para os demais segmentos, apenas para as operações
realizadas até 30 de junho de 2017.

Parágrafo Único. A utilização dos talões para as notas fiscais de vendas deverá ser autorizada pelo
chefe da repartição fiscal do contribuinte, que solicitará no portal SERvirtual, sendo válidas as
solicitações já liberadas anteriormente.

Art. 3º A nota fiscal de remessa fora do estabelecimento será emitida por meio de NF-e modelo 55,
com impressão do DANFE.

Parágrafo Único. A nota fiscal de retorno das vendas realizadas fora do estabelecimento deve ser
emitida por meio de uma NF-e modelo 55, com o valor total das vendas não realizadas. Nesta nota
fiscal de retorno deverá constar no campo de documentos fiscais referenciados as chaves de acesso
das NF-e ou NFC-e referentes às notas fiscais das vendas efetuadas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Marconi Marques Frazão
Secretário de Estado da Receita

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf